
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  41  DELLA  SEDUTA   DEL 14 MARZO 2024 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici  del mese di marzo  alle ore 15.00,   in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec 3601 del 12.03.2024 .  

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 632 
 
 
OGGETTO: Piano di sviluppo e coesione della Regione Lazio di Delibera CIPESS n. 

79/2021 (Risorse FSC 2021-2027) - Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico. 
Lotto 670 - III Stralcio Funzionale - Lavori di recupero della funzionalità 
idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di 
Pontinia e Sezze” – CUP F17H21004950005 – CIG B0DC748F9A. Indagine 
Vegetazionale.  

 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI        Argeo    - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assenti :    = 
 
E’ altresì presente: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  l’Ing. CORBO Natalino 
 
 
 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.632/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 1217/C del 23/08/2021 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione dell’intervento “Lotto 670 - Lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze. I-II-
III Stralcio Funzionale”; 

- con Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 
e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o 
di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027) – è stata stabilita l’assegnazione 
delle risorse FSC 2014-2020 e 2021-2027 ed è stato pubblicato l’elenco degli interventi 
previsti e finanziati con le risorse FSC 2021-2027; 

- nell’elenco degli interventi finanziati con le risorse FSC 2021-2027 allegato alla Delibera 
CIPESS 79/21 è previsto il finanziamento a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
per la realizzazione dell’intervento “Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo 
idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze – Lotto 670 - III Stralcio Funzionale” – CUP 
F17H21004950005” per un importo di complessivi € 2.513.762,19; 

- con nota prot. n. 16570 del 25/11/2022 è stato trasmesso alla Regione Lazio - Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - l’atto 
di impegno a realizzare l’investimento citato in oggetto sottoscritto dal legale rappresentante 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

- con determinazione n. G17057 del 05/12/2022 la Regione Lazio - Direzione Regionale 
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha impegnato a 
favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest l’importo complessivo di € 2.513.762,19 sui 
capitoli di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte della Regione Lazio delle risorse per 
gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico”; 

- l’Area Tecnica del consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
dell’importo complessivo di € 2.513.763,19 di cui € 1.855.879,26 per lavori a base d’appalto 
oltre € 13.022,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- con deliberazione n. 601/CE del 15/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori del Lotto 670 - III Stralcio funzionale, redatto dall’Area Tecnica consortile nel mese di 
Ottobre 2023, dell’importo complessivo di € 2.513.763,19 di cui € 1.855.879,26 per lavori a 
base d’appalto oltre € 13.022,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
come verificato dalla soc. Icover – Istituto Collaudi e Verifiche Spa di Roma e validato dal 
Responsabile del Procedimento; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.632/C.E. 
 

 

3

- è necessario per l’ottenimento del nulla osta e/o autorizzazione, da parte della Provincia di 
Latina, per la realizzazione di opere in aree su cui è presente il vincolo idrogeologico (RD 
n.3267/1923 e n.1126/1926; art.9 LR n.53/’98 smi; DGR Lazio n.920/2022) affidare ad un 
agronomo l’incarico per la redazione di una relazione “Analisi vegetazionale con precipua 
individuazione degli esemplari arborei ed arbustivi oggetto di taglio /eradicazione” (aree 
pertinenziali alveo del Selcella e sponde pertinenza del Consorzio di Bonifica); 

CONSIDERATO che il valore del servizio risulta essere inferiore alla soglia dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che l’agronomo dott. Giuseppe Vitiello dello studio ATEA Agricoltura 
Territorio e Ambiente con studio in Viale dello Statuto n° 1, Latina, professionista esperto in 
materia è disponibile all’espletamento dell’’incarico professionale di redazione di una 
relazione  relativa a “Analisi vegetazionale con precipua individuazione degli esemplari 
arborei ed arbustivi oggetto di taglio/eradicazione necessaria per l’ottenimento del nulla osta 
o autorizzazione, per un importo di € 2.000,00 più Iva 22% più cassa 4% come da preventivo 
del 28/02/2024; 
 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

                          a voti unanimi 
                             D E L I B E R A 

 
  LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico professionale 

per l’ottenimento del nulla osta e/o autorizzazione, da parte della Provincia di Latina, per la 

realizzazione di opere in aree su cui è presente il vincolo idrogeologico (RD n.3267/1923 e 

n.1126/1926; art.9 LR n.53/’98 smi; DGR Lazio n.920/2022) all’agronomo dott. Giuseppe 

Vitiello dello studio ATEA Agricoltura Territorio e Ambiente con studio in Viale dello Statuto 

n° 1, Latina P.IVA 0268805059, di una relazione relativa alle “Analisi vegetazionale con 

precipua individuazione degli esemplari arborei ed arbustivi oggetto di taglio /eradicazione 

per i “Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo 

meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia 

e Sezze – Lotto 670 - III stralcio funzionale – CUP F17H21004950005” per un importo di € 

2.000,00 più Iva 22% più cassa 4% come da preventivo del 28/02/2024; 

 

 LA spesa complessiva di € 2.537,60, IVA compresa, grava sul contoU.1.03.02.11.999 (ex 

cap.10307 Area Latina) quale impegno A/058 – 24 del Bilancio di previsione 2024; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto consortile. 

                                                                                          IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI)  

                IL SEGRETARIO   F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
        (Ing. Natalino CORBO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 
 
 
 

 
 


